
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.    N.               DEL     

            

OGGETTO Approvazione del progetto - Campagna di Comunicazione per la Vaccinazione Antinfluenzale: 

“non bruciare il tuo benessere: spegni l’influenza” #iomivaccino - Stagione 2020-2021. 

 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [] NO [ X ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Bruno Contu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Direttore della Struttura Complessa 

Affari Generali, Convenzioni e 

Rapporti con l’Università 

f.f. Dott. Giuseppe Carassino  

 

 
 
 

 
 

STRUTTURA PROPONENTE SSD FORMAZIONE, RICERCA E SPERIMENTAZIONE CLINICA 

ESTENSORE Dott. Gavino Santoni 

PROPOSTA N.   N°  851/2020 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Prof. Paolo Giuseppino Castiglia  

rossana.puddinu
Font monospazio
509

rossana.puddinu
Font monospazio
08.10.2020

rossana.puddinu
Font monospazio
08.10.2020



2 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA 
(Prof. Paolo Giuseppino Castiglia) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la legge regionale del 27 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda per la tutela della salute 

(ATS) e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e 
riordino del servizio sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 
1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del 
sistema sanitario regionale)”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 

con la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni 
Maria Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in data 

20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della Sardegna a far 
data dal 01.07.2020; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 

caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02 Luglio 2020 “Presa d’atto delle 

dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 
 

PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 
del 15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 15 
Settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 
ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 
medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 
all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale. 

 
VISTA la nota PG n. 16980 del 16 Settembre 2020 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Complesse”; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Prevenzione Vaccinale (PNPV) 2017-2019, approvato in Conferenza 

Stato-Regioni il 19 gennaio 2017 e pubblicato in GU 18 febbraio 2017 e recepito con DGR n. 
22/25 del 3/5/2017, relativo alla prevenzione delle malattie infettive prevenibili tramite 
vaccinazione; 

 
PRESO ATTO della Deliberazione n.22 del 3.5.2017, con cui la Regione Sardegna ha recepito l’intesa tra 

governo, regioni e le province autonome di Trento e Bolzano sul documento PNPV 2017-2019; 
 
VISTA  la nota n. 12448 del 21 maggio 2020 del Direttore Generale della Sanità, con la quale - in 

riferimento alla comunicazione del Ministero della Salute dell’11 maggio 2020 - è stata 
evidenziata alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale la necessità di proseguire e/o 
completare le attività ricomprese nel Piano Regionale di Prevenzione 2014-2019; 

 
TENUTO CONTO che nella Determinazione della RAS n.680 del 03/07/2019 si è rilevato che: “Le somme 

http://www.salute.gov.it/imgs/C_17_pubblicazioni_2571_allegato.pdf


3 

assegnate sono vincolate alla realizzazione del Piano Regionale di Prevenzione, costituito da 24 
Programmi, tra cui il Progetto 9.1.3 “Realizzazione di una campagna di informazione e 
comunicazione sulle vaccinazioni e sulle malattie prevedibili con vaccino”, che sono parte 
integrante del Programma P-9.1 del P.R.P. 2014-2018, come rimodulato e prorogato al 2019”; 

 
CONSIDERATA l’approvazione della richiesta di prosecuzione e attivazione di un nuovo Piano acquisti 

dell’Azione P 9.1 presentata alla Direzione Generale dell’A.O.U. di Sassari in data 02/12/2019, 
dal Prof. Paolo G. Castiglia, titolare del finanziamento Regionale; 

 
VISTA  la Delibera n.1035 del 31/12/2019 con oggetto “Impegno di spesa per la prosecuzione del 

Progetto – R.A.S. Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018 prorogato al 31.12.2019 – 
Programma P-9.1 “Sviluppo e potenziamento delle vaccinazioni”, con la quale si vincolano, per 
gli anni 2020 e 2021, i fondi rimanenti del Progetto (BDG_S_BIL, anno 2016, n.22); 

 
PRESO ATTO della Circolare del Ministero della Salute n. 19214, del 04/06/2020, dove per la prossima 

stagione, raccomanda con ancor più fermezza l’adesione alla vaccinazione antinfluenzale e 
consiglia di anticipare le campagne di vaccinazione antinfluenzale a partire dall'inizio di Ottobre 
2020; 

 
PRESO ATTO che nelle precedenti stagioni influenzali 2018-2019 e 2019-2020, l’Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Sassari, insieme con l’ATS Sardegna e in collaborazione con il Servizio di 

Promozione della Salute e Osservatorio Epidemiologico dell’Assessorato Regionale alla Sanità, le 

Scuole di Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva UniSS e UniCA, le altre Aziende 

Ospedaliero Universitarie della nostra regione e con il Team di Vaccinarsinsardegna.org, ha 

lavorato sia per la realizzazione della Campagna regionale di comunicazione, rivolta alla 

popolazione generale, sia alla Campagna locale rivolta agli Operatori Sanitari; 

 

VISTI i risultati raggiunti dalla Campagna di vaccinazione, tra cui il conferimento del primo premio 

come migliore progetto di comunicazione vaccinale in Italia per il 2018-2019 durante un Contest 

#PerchéSì, lanciato da Sanofi Pasteur che, ha premiato la AOU di Sassari tra le eccellenze 

sanitarie d’Italia; 

 

TENUTO CONTO della presentazione di un nuovo progetto per la stagione 2020-2021 da parte di Prof. P.G. 

Castiglia, presso la Direzione Generale in data 21 settembre 2020, e del consenso del 

Commissario e del Direttore Sanitario all’attività dal titolo: Campagna di Comunicazione 

Vaccinale per la Vaccinazione Antinfluenzale nell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari, 

dal titolo “NON BRUCIARE IL TUO BENESSERE: SPEGNI L’INFLUENZA” #IOMIVACCINO; 

 

CONSIDERATO che l’approvazione del suddetto progetto è essenziale per la prosecuzione del Progetto 9.1.3 
“Realizzazione di una campagna di informazione e comunicazione sulle vaccinazioni e sulle 
malattie prevedibili con vaccino”; 

 

 
 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1. Di approvare il progetto: Campagna di Comunicazione Vaccinale per la Vaccinazione Antinfluenzale nell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Sassari, dal titolo “NON BRUCIARE IL TUO BENESSERE: SPEGNI L’INFLUENZA” 

#IOMIVACCINO(Allegato); 

 

2. Di dare mandato alle strutture competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti. 

 

http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=74451


4 

 
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 

        Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Approvazione del progetto Campagna di 

Comunicazione per la Vaccinazione Antinfluenzale: “non bruciare il tuo benessere: spegni 

l’influenza” #iomivaccino - Stagione 2020-2021”; 

 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1. Di approvare il progetto: Campagna di Comunicazione Vaccinale per la Vaccinazione Antinfluenzale nell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Sassari, dal titolo “NON BRUCIARE IL TUO BENESSERE: SPEGNI L’INFLUENZA” 

#IOMIVACCINO (Allegato); 

 

2. Di dare mandato alle strutture competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti. 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 

        Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
NO 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
SI 


		2020-10-07T16:42:47+0200
	CASTIGLIA PAOLO GIUSEPPINO


		2020-10-08T13:36:43+0200
	CONTU BRUNO


		2020-10-08T14:55:53+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2020-10-08T15:18:01+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2020-10-08T16:40:27+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




